(629) Firouzabadius ad Al Malecum Al Aschrafum accesserat die 24 Ramadhani A. 796 (Chr. 1393—4), et ab eo 4000 nummorum acceperat, praeter alios totidem in sumtus itineris ex rediti- bus Adeni ipsi tributos. Deinde A. 797 (Chr. 1394—5) die septimo Dzoul Hadjae summus Ju- dex factus est, quo in munere non, ut noster ait, ultra viginti annos, sed novemdecim annos et aliquot menses exegit. Mortuus enim est mense Schawali A. 817 (Chr. 1414—5). Cf. *Chron. Yeman.* p. 367, 370.

miae pulcritudinis causa, uxorem duxerat, eumque tanta observantia atque pietate colebat, ut cum librum in Regis gratiam illud flagitantis composuisset (Firouzabadius), et lancibus impositum ipsi dono misisset, has lances nummis impletas remitteret (630). Hoc (viginti annorum) spatio saepius Meccam adiit, ibique religionis causa haesit, nec non Medinae Prophetae et Tayesi, quibus in locis sui monumenta sane quam egregia condidit, modo perfecta essent. Caeterum in nullam umquam regionem pervenit, quin a viris principibus summis honoribus afficeretur, in his a Schah Mansouro Schadja', Taurizi domino (631), Aschrafis duobus, altero Aegypti (632), altero Arabiae felicis Rege; Ibn Otsmano Graeciae, et Ahmede ibn Awis Bagdadi Principe (633), et Tamerlano

Ty-

(630) Chron. Yeman. ad A. 800. p. 378: وفي سبع عشر شعبان افرغ القاضي مجيد الدين كتابه المسمي بالاصعاد وحتمل الي باب السلطان مزفوقا بالطبول والمغاني وحضر ساير الفقهاء والقضاة والطلبة وساروا امام الكتاب الي باب السلطان وهو ثلاثة اجزاء مجلدة يحمله ثلاثة من الطلبة علي روسهم وعلي البغال فلما وصل الكتاب الي باب السلطان وتصفح اجاز مصنفه من المذكور بثلاثة الاف دينار, Die 17 Schâbani absolvit Judex Madjoddinus librum suum Ascensio appellatum, qui ad Palatium Regium delatus est, comitantibus tympanis instrumentisque musicis. Aderant praeterea omnes Jurisconsulti Judicesque et studiosi et coram libro procedebant ad sedem Sultanicam. Opus in tres tomos divisum totidem studiosi mulis insidentes ferebant, capitibus suis impositum: cumque liber ad domum Regiam pervenisset, illumque Princeps inspexisset, auctorem tribus aureorum millibus remuneratus est. Liber Firouzabadii, de quo hic sermo est, teste Hadji Khalifa plene appellatur درجة الاجتياح الي اسعاد بالاصعاد, i. e. Ascensionis ad gradum cultus Summi Numinis adjumentum.

(631) Schah Mansour Schadja' ultimus dynastiae Modhafferorum in Perside Princeps fuit, occisus a Timuro A. 795. Taurizi vero dominus non fuit, at Schirazi, qui error fortasse non auctori, sed librario debetur. Vid. Herb. v. Modhaffer, Mansour. — Hist. de Timurbec T. I. Liv. II. Chap. LXI. T. II. Liv. III. Chap. XXII sqq. Arabsiad. Vit. Tim. T. I. C. XX et XXVI—XXVIII.

(632) Firouzabadii aetate duo Sultani, Al Malec Al Aschraf cognominati, Aegypto praefuerunt, quorum alter Alaeddin Codjouk, ob puerilem aetatem et breve imperium, tum quia eo regnante: annum decimum tertium vix attigerat noster, hic in censum venire non potest. Nam A. 742 (Chr. 1342—3) puer septennis ad quinque menses Sultani nomine gavisus est. Alter fuit Al Malec Al Aschraf Schâban ibn Hosein, qui ab A. 764 (Chr. 1362—3) ad A. 778 (Chr. 1376—7) imperavit. Cf. Ibn Habib. p. 399, 528, 610, Supplem. ad Hist. Dynast. p. 14, 17, De Guignes Hist. des Huns T. I. P. I. p. 266 sq. T. IV. Liv. XXI. p. 212—215 et 232—242.

(633) Herb. v. Camus aliique testantur Firouzabadium apud Bajazethum, sive Abou Yezidum, pri-

Tyranno aliisque. Ex his (quae a regibus acceperat,) sibi libros comparavit pretiosissimos, ita ut referat Al Hiadhus, se audivisse ab An Nasero ibn Ahmed ibn Ismail, ipso teste Firouzabadio, quinquaginta millia unctarum auri ab eo insumta esse in libros, quorum tantum numerum in itineribus secum ferre solebat, ut complura jumentorum onera implerent. Qui autem nimia prodigientia opes suas dilapidassent, hos amplissimis suis facultatibus liberalissime sublevabat. — Multa scripsit. In his ad Corani interpretationem spectant sequentia: Curae distinguentis in Libri Augusti elegantias, duobus voluminibus: Elucidatio ratiocinii ad commentarium Ibn Abbasi (634), quatuor voluminibus: Facilis explanatio inii conyersionis ad interpretationem primi Capituli Coranici, magno volumine: Gemma conserta dirigens ad proposita Corani Magni: Proventus agri electi de excellentiis Suratae Al Iklas (i. e. sincera submissio) inscriptae: Declaratio scopi penetrantium in interpre-

ta-

primum in honore fuisse; quod si verum sit, nostrum inter A. 791 (Chr. 1389), quo Bajazethus imperium adiit, et A. 796 (cf. supra n. 629), in Asiam Minorem venisse necesse est. Vero tamen similis esse iudico, eum interea loci egisse apud Tamerlanum, Schah Mansourum et Ahmedem ibn Awis, ad A. 795 (Chr. 1392—3), quo Mansourus periit, Ahmed Bagdado exactus est; deinceps Meccam venisse, unde ad Aschrafum accesserit. Praeterea, licet Bajazethus ab Otsmane gentis suae conditore apte vocari possit *ابن عثمان*, vix tamen puto auctorem, si istum designare voluisset, hanc vagam appellationem, nullo addito nomine proprio, usurpaturum fuisse. Significavit igitur procul dubio verum Otsmanis filium Orkhanum, quem facile convenire potuit Firouzabadius, Anno demum 761 (Chr. 1359—60) defunctum. Cf. Herb. v. *Orkhan*, Pocock. *Supplem. Hist. Dynast.* p. 43, De Guignes *Hist. des Huns* T. I. P. I. p. 271 etc. — Ahmed ibn Awis Taurizi et Bagdadi princeps, Sultanorum Ilkhanensium ultimus, Hoseino Djelaleddino fratre victo et occiso, regnavit ab A. 783 (Chr. 1381—2), dein, varia usus fortuna, interfectus est a Kara Yousefo Turcomanno. Cf. De Guignes *Hist. des Huns* T. III. Liv. XVII. p. 289—300. Herb. v. *Avis*. — *Hist. de Timurbec*, T. II. Liv. III. Chap. XXX, Ibn Arabeschah *Vit. Tim.* T. I. C. XXXV, XXXVIII, et imprimis XL, ubi de genere et indole viri fusius agitur. Adde Ibn Habib. p. 658, 660, 699.

(634) Abdalla ibn Abbas, consobrinus Mohammedis, mortuus A. 68 (Chr. 687—8) aetatis 72, ipse quidem nihil scripserat: at optimam Corani interpretandi viam ad posteros propagavit, habitusque est eo in doctrinae genere princeps; quam ipsi praestantiam propheta erat apprecatus, ut Hadji Khalifa testatur, cuius in v. *علم التفسير* haec inter alia de Ibn Abbaso verba sunt: *تقرجان القرآن وحبر الأمة ورئيس المفسرين دعا له النبي صلعم فقال اللهم فقهه في الدين وعلمه* التاويل. — Ibn Abbasi vitam habet Ibn Khal. n. 337. sed in solo Cod. Willm.

tationem praefationis Al Keschafi (635). Ad traditionem opera quae sequuntur, pertinent: Soles Orientis arcanorum excelsorum ortus luminum Propheti corum explicantes, quatuor voluminibus: Donum Creatoris per Doctorem disertum, agens de interpretando libro As Sahiho Bokharii: (quorum scholiorum (636) quarta tantum pars decem tomis perfecta est; nam universum opus ad quadraginta volumina fore aestimaverat.) Fides iudicum in interpretandis juris fundamentis, duobus voluminibus: Munus Ambari (sive odoriferum) de nativitate Optimi creaturarum (i. e. Mohammedis): Munera nuntiusque laetus de bene precandi formula erga (prophetam) hominum perfectissimum adhienda; Decor elegantiarum in rebus optimis Tayefi (637): Votum promissum in benedictionibus Prophetae faciendis. Opera illius, quae historiam illustrant, haec sunt: Oblectamentum ingeniorum in historia Ispahani, uno volumine: Distinctio haustum (638) Arafati fontem attingere cupienti. Grammatici argumenti libri hi sunt: Splendor (Al Lami') docens mira et Lexica Al Mohkam et Al Obab inter se conjungens, et additamenta, quibus uter impleri, et sermo exaltari possit. Hoc autem opus, si absolutum esset, omnes libros mole sua superasset, quippe centum volumina impleturum, quorum singula Lexicon Djeuharianum fere magnitudine aequaret. Ex his quinque tantum tomos perfecit (639): Porro Oceanus (sive Kamous) cingens, et vir pul-

(635) Sura الاخلاص est centesima duodecima. — Al Keschaf est commentarius notissimus Zamakhscharii, de quo egimus n. 475, et imprimis n. 491, ubi de praefatione libri sermo est.

(636) Hadji Khalifa perperam ait eum 20 volumina hujus commentarii absolvisse. Observanda vero est vox عبرات, quae hic uti apud Abulfar. H. D. p. 237. de explicatione generatim sumta usurpatur. Golius tantum somnii interpretationem ea significari notavit.

(637) De Tayefi, cujus solum ob aquarum copiam fertilissimum est, deliciis scribere potuisse Firouzabadium sentio; at ejusmodi librum ad traditionis scientiam pertinere potuisse non intelligo. Nomen libri Hadji Khalifa ignorat.

(638) Hadji Khalifa تعيين عرفات. Posterius sensu caret. Prius nostrae lectioni praestat.

(639) In praecedentibus nonnulla verbatim desumpta sunt ex praefatione Kamousi. Hic autem extremam partem sententiae, omnino corruptam, omisi. Porro totum illud Lexicorum Al Lami' et Kamousi negotium magna obscuritate et difficultate premitur. Nam quod ad prius illud et majus attinet, auctor in praefatione Kamousi ad 60 volumina fore dicit, si perficere liceret. Idem tamen apud Hadji Khalifam v. القاموس, de 65 voluminibus loquitur, noster de centum, ex quibus quinque tantum perfecit. Denique Hadji Khalifa, qui librum vocat المعجم العجيب في المحاكمة بين

pulcer, (?) eximius, colligens eam partem linguae Arabicae, quae sparsim fuerat dissipata, duobus spissis voluminibus; cui operi nullum aliud par est. Ait Takioddinus Kermanensis (640) patri suo flagitanti, ut illud in unum magnum volumen contraheret,

ces.

بين الروضة واللباب وزيادات امتلا بها الرضاب, dicit illud octo magnis voluminibus contineri, quae ex centum aliis excerpta sint. Neque vero Kamousi historia literaria satis manifesta et expedita est. Quippe paullo infra tradi videtur, Kamousi olim duo spissa volumina fuisse, haec deinceps in unum esse contracta. Apud Hadji Khalifam v. لامع disertè affirmatur unum Kamousi volumen ex octo majoris illius Lexici tomis factum esse; et apud eundem v. قاموس ipsa Firouzabadit verba legimus, affirmantis, se Kamousum majoris illius Lexici compendium in duas partes redigisse uno tomo comprehensas. Jam vero haec desumpta sunt ex praefatione Kamousi, quae, ab Hadji Khalifa excerpta, maguam partem aut non legitur, aut aliter legitur, in prooemio eorum, quae ego vidi, exemplarium, unum tantum volumen continentium. His si addas quod infra narratur, ipsiusque auctoris testimonio apud Hadji Khalifam confirmatur, supplementa ad Lexicon Djeuharianum, in Kamouso edita, si a reliquis separata essent, illius operis molem longe superatura; cum tamen Kamousus universus, in illis, quae novimus, exemplis, ad Sihahi Djeuhariani magnitudinem non accedat; haec igitur, inquam, si consideres, in eam suspicionem incidas necesse est, revera duplicem Kamousi editionem fuisse, quarum altera tantum eaque minor in nostris MSS. conservata sit. Prima fronte, fateor, huic opinioni obstare videtur, quod in vulgaris etiam editionis prooemio duos tomos ex sexaginta a se factos esse auctor profitetur. Verum in minore eandem atque in majore compendio divisionem servare potuit Firouzabadius. De doctissimi viri supplementis ad Djeuharium, quorum paullo ante mentionem fecimus, illud animadversione dignum observat Hadji Khalifa, auctorem ea, antequam ipse in lucem emitteret, discipulis dictasse, unde magna celebritas operis, exemplariumque et multitudo et varietas exstiterit. Hinc in autographo, postea edito, quod in collegio Basitico (الباسطية) Kahirae servetur, multa additamenta reperiri in aliis Codd. omitta.

(640) Takioddini Kermanensis verum nomen erat Yahya. Hic Sahihum Bokharii octo voluminum commentario illustravit, ex aliorum Doctorum lucubrationibus conflato, in his patris Schemsoddini Mohammedis ibn Yousef Bagdadensis. Auctor est Hadji Khalifa, qui, consentiente Aboul Mahaseno, patrem obiisse tradit A. 786 (Chr. 1384—5). Hujus igitur obtemperans monitis, si Kamousum contraxit noster, ex eo compositi illius libri tempus conjectura quodammodo assequi possumus. Cum enim opus dedicaverit Al Maleco Al Aschrafo, illud inter A. 778 et 786 accidisse verosimile est. Anno enim 778 (Chr. 1376—7) Al Aschraf ad imperium Yemanense capessendum accessit. Ex eadem quoque temporis nota discimus, quando Meccae (ubi domum habuit et Lyceum condidit,) egerit noster. Ea enim in urbe Kamousum a se perfectum esse ipse in praefatione apud Hadji Khalifam testatur. Hinc praeterea eum multo prius Al Aschrafo innotuisse apparet, quam ex reliquis ejus rebus colligat.

cessisse Firouzabadium, eique libro inesse utilitates magnas et commoda egregia, et objectiones adversus Djeuharium, magnoque studio trixisse auctorem libros *As Saganii*. Addit Takioddinus Fessanus (641), magnam illum habuisse linguae peritiam, eamque multis eximiis operibus illustrasse, in his *Kamouso*, quod in libris Grammaticis nullum sibi parem habeat, ob insignia, quae complectitur, supplementa ad *As Sihahum* similesque libros, quorum magna habetur auctoritas (642) Diserte autem sua ad *As Sihahum* additamenta a reliquo opere distinxit, quae adeo numerosa sunt, ut, si separatim edita forent, facile vocabulorum multitudine vel aequarent *As Sihahum*, vel etiam superarent. Nec pauca sunt de quibus dubitet, lectoremque commonefaciat in notis marginalibus (643). Caeterum opus compendii gratia auctoritatibus (scriptorum) nudavit, et pleraque vocabula, quae in traditione illiusque auctoribus usurpantur, explicare aggressus est. In vocabulorum tamen recta scriptione crebro labitur. Teste Takioddino Fessano, in Appendice libri *At Takyid* appellati, fuit minime solers in arte traditionaria (644), et in illis, quae de traditionum testibus allegandis scripsit, falsas opiniones amplectitur. Quod vero illius ad *Bokharium* scholia attinet, haec rebus miris

(641) Takioddini Fessani nomen est Mohammed ibn Ahmed. Meccanus fuit, licet majores ex Fessa oriundi essent, et natus A. 775 (Chr. 1373—4), decessit A. 832 (Chr. 1428—9). Duo praeclara opera de Meccae rebus reliquit: *العقد اليميني في شفا الغرام باخبار البلد الحرام* et *تاريخ البلد الامين*, prius duobus, posterius quatuor voluminibus. Liber *التقييد*, cui appendicem adjecerat, ut paullo post narratur, est Ibn Nokthae (cf. n. 588), et agit de traditionis auctoribus. Cf. Herb. v. *Fassi*, *Takieddin*, *Tohfat al Keram*, Lemming *Dissert. de Ibn Abu Scherifo* p. III. Abdorrahman As Sekhawi MS. 1871 (369) T. II. p. 507 sqq.

(642) Sententia et h. l., et semel iterumque infra, clauditur verbo *انتهى* perfectum, consummatum est, quod vertendo non expressimus. Nihil enim amplius significat, quam absolutam esse sententiam. Frequens hic mos est in recentioribus libris, quem apud Macrizium imprimis centies me observasse memini.

(643) *اشار اليها في الهامس*. Locum obscurum ex conjectura vertimus. De vocabulo *هامس* infra plura dicemus n. 649.

(644) *الصنعة الكديتية*. Rarior loquendi forma, quae etiam ex h. l., sive potius ex ipso As Sekhawio, laudatur ab Hadji Khalifa vv. *الجامع الصحيح* et *القاموس*, et synonyma videtur notiori *علم الكديث*.

ris fama acceptis implevit. Imprimis vero cum sermones Ibn Arabii per Arabiam felicem percrebrissent, et magnam apud eruditos illarum regionum auctoritatem essent consecuti, ex turpissimis illius viri perditisque opinionibus nonnullas in suum Commentarium Bokharianum transtulit, quae isti quoque libro infamiae notam inusserunt (645).

Hinc

(645) In nota marginali, possessoris, ut videtur, manu adjecta, leguntur sequentia: قال ابن حجر في انباء الغمر وشرح في شرح يطول علي البخاري ملاء بغرايب المنقرلات وذكر انه بلغ عشرين سفرا الا انه لما اشترى باليمن مقالة ابن العربي ودعي اليها الشيخ اسمعيل الجبرتي وغلبت علي علماء تلك البلاد وصار الشيخ مجد الدين يدخل في شرح البخاري من كلام ابن العربي في الفتوحات ما كان سببا لشين الكتاب المزبور (?) ولم اكن اتهم الشيخ بالمقالة المذكورة الا انه كان يحب المداراة وكان الناشري فاضل الفقهاء بزبيد يبلغ في الانكار علي اسمعيل وشرح ذلك يطول ولما اجتمعت الشيخ مجد الدين اظهر لي انكار مقالة ابن العربي وعصه (فصه 1) منها ورايته يصدق بوجود رتن الهندي وينكر رضاء الذهبي قوله في الميزان انه لا وجود له وقال لي الشيخ مجد الدين انه دخل قريته وراي ذريته وهم مطبقون علي تصديقه وقد اوضحت ذلك في ترجمة رتن من كتاب الاصابة انتهى وقال ايضا اجتمعت به في زبيد وفي واد (وادي 1) الحصيب وناولني جل القاموس واثري لي مع المناولة انه ارويه عنه وقرات عليه من حديثه عدة اجزاء وسمعت من المثل بالاولية لسماعه من السبكي وكتب لي تقريرا علي الجامع Magna pars eorum quae hic descripsimus legitur apud Hadji Khalifam, v. بعض الجرجاني الصحيح. Rerum summa huc redit. Quae ex Takioddino Fessano traduntur de Commentario Bokhatico Firouzabadii et Ibn Arabio vel Al Arabio, eadem fere hic reperias excerpta ex Ibn Hadjro in انباء الغمر من انباء الغمر, cujus viri, A. 852 (Chr. 1448—9) defuncti, verum nomen est Aboulfadhl Ahmed ibn Ali Askalonita. Cf. As Sekhawi MS. 1871 (369) T. I. p. 389 sqq., Hadji Khalifa v. انباء, Aboul Mahasen ad A. 852, qui eum A. 773 (Chr. 1371—2) Kahirae natum dicit, Herb. v. *Ascalan et Hadjar*. Porro noster Scholiastes ait Ibn Al Arabium apud Yemanenses commendatum fuisse praeter caeteris ab Ismaele Djabaratensi, improbatum vero a Naschario Fakihorum Yemanensium praestantissimo. Quorum prior, Ismael ibn Ibrahim ibn Abdolhamad Djabaratensis Haschemita, natus est A. 722 (Chr. 1322—3), et apud Sultanum Yemanensem magno in honore fuit; decessit autem A. 806 (Chr. 1403—4). Cf. As Sekhawi MS. 1871 (369) T. I. p. 674 sqq. Alter Nascharius hoc cognomen commune habet cum compluribus aliis Viris doctis Yemanensibus, in his Takioddino Hakrah (حخرة) ibn Abdolla, qui A. 916 (Chr. 1510—1) librum de venatione scripsit Zebidi, hoc titulo: انتياز الغرض في الصيد والقنص, ut testatur Hadji Khalifa v. انتياز, unde corrigendus

Hinc est quod ait Doctor noster, se vidisse illam partem scholiorum, quae absoluta fuerat, vivente adhuc auctore, totam a vermibus corrosam, ita ut nemo quidquam ex illis amplius legere posset (646). Ego vero (sic pergit Takioddinus,) ex illis, quae

est Herbel. v. *Naschari*. Hic forte e posteris fuit illius, qui hic laudatur, quemque, non sine multo quaerendi labore, tandem aliquando deprehendimus fuisse Ahmedem ibn Abou Becr ibn Ali Zebidensem, natum A. 742 (Chr. 1341—2), mortuum A. 815 (Chr. 1412—3). Hic inter alios Firouzabadium doctorem habuit, deinde A. 786 (Chr. 1384—5) Zebidi et circumjacentium agrorum iudex factus, A. 790 (Chr. 1388) munere amotus est, quod paullo post ipsi restitutum, iterum iterumque amisit. Multas cum Sufiorum secta gessit controversias, Ibn Al Arabii librum *الفصوص* aliosque magno studio et fide amplectentium, et peculiarem scriptionem edidit, qua perniciem doctrinae Ibn Al Arabii refelleret, teste As Sekhawio MS. 1871 (369) T. I. p. 560 sqq.; ejus e verbis primum hoc intelligimus, recte in textu legi Firouzabadium ab Ibn Al Arabio mutua sumsisse *قبوحاته الهلكية*, cum in scholio reperitur *الفتوحات*, in Hadji Khalifae loco *من الفتوحات المكية*. Tum praeterea discimus, quis hic Ibn Al Arabi fuerit. Nam prima fronte nemo dubitet, quin hic significetur Mohammed ibn Abdolla Hispalensis, mortuus A. 543 (Chr. 1148—9), secundum Hadji Khalifam A. 734 (Chr. 1333—4), quem, Termedii traditionum collectoris interpretem, apte in suis ad Bokharium scholiis sequi potuit Firouzabadius. Cf. supra n. 89 et 597. At mentio libri *الفصوص* nos admonet ut de Ibn Al Arabio (quem supra n. 89 secundo loco nominavimus,) cogitemus, Abou Becro scil. Mohammede ibn Ali Hispano. Hunc enim librum *فصوص الحكم*, de quo hic sermo est, scripsisse, auctor est Herbel. v. *Fossous*, tacite secutus Hadji Khalifam, qui de omnium 27 sectionum titulis accurate retulit. In sqq. pergit Ibn Hadjr agere de Firouzabadii veracitate in traditionibus, exemplum ponens Ratan quemdam Indum, quem Dzahabius exstitisse temere negaverit in libro *ميزان*, ipse vero, progressus ad vicum ubi Ratan ille habitaverat, revera fuisse invenerit, posteris illius rem confirmantibus. Totum illud negotium exposuerat Ibn Hadjr in libro *اصابة في تمييز الصحابة*, quem quinque voluminibus de nominibus sociorum traditionis auctorum ediderat. Ejusdem fere argumenti cum etiam sit opus Dzahabii *ميزان الاعتدال في نقد الرجال*, apparet Ratanum inter traditionis fontes a nonnullis relatum fuisse; quamvis aliunde nihil de illo viro mihi innotuit. — In extrema parte Scholii, ejus nonnulla verba non satis intelligo, refert Ibn Hadjr se convenisse Firouzabadium Zebidi et in Wadi Hosaib, (qui locus in Lexico Geogr. vallis esse dicitur, in qua Zebidus jacet,) partemque potiorem Kamousi ab auctore secum esse communicatam; porro ipsum traditionis habuisse doctorem, eumque in suam gratiam scripsisse laudationem nonnullorum operum Djordjanensis, celeberrimi Doctoris et scriptoris, mortui Schirazi A. 816 (Chr. 1413—4), cujus verum nomen est As Seid Asch Scherif Aboul Hasan Ali ibn Mohammed Hanefita. Cf. Herbel. v. *Gjorgjani*, *Tarifat* etc. Abdorrahman As Sekhawi T. II. p. 186.

(646.) Hoc ipsum ex Ibn Al Hadjro Hadji Khalifa refert. Ostendit autem narratio quanto ho-

quae memoravi, virum suspicatus sum contentionis studio deditum fuisse. Nam (privatim) mihi se Ibn Arabii improbare sententiam, ab eaque alienum esse, ostendebat. Praeter ea quae memoravimus, etiam sequentia ab eo scripta sunt ad Linguae studium pertinentia: *Institutio orationem expendentium*, in qua docetur, quaenam voces per *Sin*, quaenam per *Schin* scribantur; quo ex libro profecit *Borhaneddinus Halebensis Al Hafedh* (Hic de eo tradit auctorem millenis in locis, non sine magna honoris laudisque significatione, secutum esse Ibn Al Faresi in *Lexico Al Madjmal* appellato sententiam (647)); *Electuarium magnum*, quinque voluminibus; item aliud *paryum*; *Hortus complanatus*, in quo de aliquot rerum millibus exponitur duplex nomen habentibus (?); *Gemmae sparsae de tribus diebus initialibus mensium* (?). His adde alia ejus opera de variis disciplinarum generibus, quae ad quinquaginta fere numerantur. Inter haec censentur: *Donum Calycum de Angelis hominibusque qui Ismaël appellati sunt* (648); *Recta cuspidis extensio ad distinguendam mellis excellentiam*, aliquot quaternionibus; *Augmentum marsupiorum et viaticum vitae futurae*. — Caeterum mansit *Zebidi* summa dignitate ornatus, donec nonagenario paullo minor diem obiret supremum, vicesima nocte *Schawali* A. 817 (Chr. 1414—5). Speraverat autem se *Meccae* esse moriturum, sed voti compotem non fecit *Deus O. M.* Cum enim a *Sultano* petivisset, ut sibi *Meccam* redire liceret, non concessit *Princeps*, suumque regnum illius opera indigere caussatus est. *Misericordia et nos et illum amplectatur Deus.*

§. XII.

minum contemptu exceptus sit iste commentarius, ut, vivo adhuc auctore, ipsi cum blattis teneisque luctandum esset.

(647) De Ibn Faresi ejusque *Lexico* n. 486 jam diximus. *Borhanoddinus* vero *Halebensis* pp. appellatus est *Ibrahim ibn Mohammed Sebth* (i. e. nepos) *ibn Al Adjemi*, decessitque A. 841 (Chr. 1437—8), teste *Hadji Khalifa*, qui ipsius meminit inter *Bokharii* interpretes, et libri *Dzahabii Al Mizan* inscripti: quamvis alio loco, ipsi adscribens compendium *Kamoussi*, eum A. 955 (Chr. 1548—9) obiisse perperam affirmat. *Vitam* fuse describit *As Sekhawi* MS. 1871 (369) T. I. p. 132—139.

(648) Hunc librum procul dubio composuit *Firouzabadius* in gratiam *Al Maleci Al Aschrafi* patroni sui, cujus nomen proprium *Ismaël* fuit.

§. XII.

MS. 1782 (276), 1783 (371), 1784 (372). كتاب المواعظ والاعتبار في ذكر الخطط والآثار تأليف الشبج الإمام قدوة المورخين تقي الدين أحمد المقرئ، *Liber monitionum et considerationis, memorans tractuum divisiones et vestigia, scriptus a Doctore Imamo, exemplo historicorum, Takioddino Ahmede Al Makrizio*. Sic celeberrimi operis titulus legitur in fronte Codicis 1784 (372), male omitta tamen voce ذكر, quam ex praefatione restituimus. Langlesius vertit *le livre des avis et sujets de reflections, sur la description historique des divisions territoriales et des vestiges, tirés des annales de l'Egypte*. In illius enim exemplaribus additur من قوارب مصر. Cf. *Not. et Extr. des MSS.* T. VI. p. 320—386, ubi ex Makrizio excerpta legitur Canalis Aegyptii descriptio, et p. 322 sqq. reperitur brevis operis delineatio ejusque ex Hadji Khalifa notitia, in cujus Lexico Bibliographico titulus operis Makriziani pariter augetur verbis من قوارب مصر; quibus adjunctis, extrema pars inscriptionis mihi vertenda videtur *vestigia* (vel potius *insignia*) *historiarum Aegypti*. Paulo liberius reddidit Vir illustr. de Sacy in *Chrestom. Arab.*, ubi T. II. p. 69—223 item p. 410—502 coll. T. I. p. 74—176, multa fragmenta ex illo Makrizii opere deprompta leguntur. Idem Vir Doct., alio loco (*Not. et Extr.* T. IV. p. VII.), se amplissimum excerptum descriptionis Aegypti Makrizianae jam pridem incepisse, idque olim se absoluturum et editurum professus est. Interim de insigni operis utilitate et praestantia judicium ferri poterit, ex illis quae a Viris Doctis inde ad publicam notitiam prolata sunt. Haec singula recensere longum et operosum foret. Imprimis autem hac de re consulendi sunt Herbelotius in *Bibl. Orient.*, Renaudotus in *Hist. Patriarch. Alexandrin.* passim, denique Sacyus et Langlesius cum II. II., tum in notis et commentariis, quibus alter Abdollathifi de Aegypto librum, alter Nordenii et Hornemanni itineraria ornavit. Divisionem operis in septem partes ex Hadji Khalifa protulit Langlesius *Not. et Extr.* l. l. p. 324 sq., ex vitioso tamen, ut videtur, Codice. In eo certe exemplari, quo nunc D'Ohssonii beneficio utimur, omnia eum ordinem rationemque sequuntur, quae ipse in sua praefatione his verbis auctor proposuerat: